

資金収支計算書

平成31年 4月 1日から
令和 2年 3月 31日まで

<総括表>

(単位 円)

| 収入の部 | | | |
|-------------|-------------------|---------------|---------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 学生生徒等納付金収入 | 3,450,919,000 | 3,536,436,218 | ▲ 85,517,218 |
| 手数料収入 | 142,049,000 | 132,854,622 | 9,194,378 |
| 寄付金収入 | 103,908,000 | 113,330,853 | ▲ 9,422,853 |
| 補助金収入 | 329,552,000 | 333,975,572 | ▲ 4,423,572 |
| 国庫補助金収入 | 329,194,000 | 333,712,000 | ▲ 4,518,000 |
| 地方公共団体補助金収入 | 358,000 | 263,572 | 94,428 |
| 資産売却収入 | 0 | 0 | 0 |
| 付随事業・収益事業収入 | 108,910,000 | 102,499,575 | 6,410,425 |
| 受取利息・配当金収入 | 3,102,000 | 5,833,943 | ▲ 2,731,943 |
| 雑収入 | 173,870,000 | 267,211,628 | ▲ 93,341,628 |
| 借入金等収入 | 0 | 0 | 0 |
| 前受金収入 | 637,055,000 | 609,664,701 | 27,390,299 |
| その他の収入 | 466,562,000 | 608,037,154 | ▲ 141,475,154 |
| 資金収入調整勘定 | ▲ 742,409,000 | ▲ 851,857,148 | 109,448,148 |
| 前年度繰越支払資金 | 491,385,000 | 766,783,647 | |
| 収入の部合計 | 5,164,903,000 | 5,624,770,765 | ▲ 459,867,765 |
| 支出の部 | | | |
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 人件費支出 | 2,544,087,000 | 2,611,644,024 | ▲ 67,557,024 |
| 教育研究経費支出 | 1,004,820,000 | 995,837,710 | 8,982,290 |
| 管理経費支出 | 315,467,000 | 283,625,123 | 31,841,877 |
| 借入金等利息支出 | 0 | 0 | 0 |
| 借入金等返済支出 | 0 | 0 | 0 |
| 施設関係支出 | 226,183,000 | 150,116,931 | 76,066,069 |
| 設備関係支出 | 181,650,000 | 156,551,994 | 25,098,006 |
| 資産運用支出 | 354,916,000 | 765,216,279 | ▲ 410,300,279 |
| その他の支出 | 356,096,000 | 390,216,148 | ▲ 34,120,148 |
| 〔予備費〕 | (35,000<000) 0 | | 0 |
| 資金支出調整勘定 | ▲ 323,896,000 | ▲ 417,104,855 | 93,208,855 |
| 翌年度繰越支払資金 | 505,580,000 | 688,667,411 | ▲ 183,087,411 |
| 支出の部合計 | 5,164,903,000 | 5,624,770,765 | ▲ 459,867,765 |

法人名:学校法人津田塾大学
資金収支内訳表
 平成31年 4月 1日から
 令和 2年 3月31日まで

収入の部

<総括表>

| 部 門 科 目 | 津田塾大学 |
|-------------|---------------|
| 学生生徒等納付金収入 | 3,536,436,218 |
| 手数料収入 | 132,854,622 |
| 寄付金収入 | 113,330,853 |
| 補助金収入 | 333,975,572 |
| 国庫補助金収入 | 333,712,000 |
| 地方公共団体補助金収入 | 263,572 |
| 資産売却収入 | 0 |
| 付随事業・収益事業収入 | 102,499,575 |
| 受取利息・配当金収入 | 5,833,943 |
| 雑収入 | 267,211,628 |
| 借入金等収入 | 0 |
| 計 | 4,492,142,411 |

支出の部

<総括表>

| 部 門 科 目 | 津田塾大学 |
|------------|---------------|
| 人件費支出 | 2,611,644,024 |
| 教育研究経費支出 | 995,837,710 |
| 管理経費支出 | 283,625,123 |
| 借入金等利息支出 | 0 |
| 借入金等返済支出 | 0 |
| 施設関係支出 | 150,116,931 |
| 設備関係支出 | 156,551,994 |
| 計 | 4,197,775,782 |

法人名: 学校法人津田塾大学

活動区分資金収支計算書
平成31年4月1日から
令和2年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

| | | 科 目 | 金 額 |
|----------------|---------------------------|---------------|---------------|
| 教育活動による資金収支 | 収入 | 学生生徒等納付金収入 | 3,536,436,218 |
| | | 手数料収入 | 132,854,622 |
| | | 経常費等補助金収入 | 306,754,572 |
| | | 教育活動資金収入計 | 4,437,043,124 |
| | 支出 | 人件費支出 | 2,611,644,024 |
| | | 教育研究経費支出 | 995,837,710 |
| | | 調整勘定等 | ▲ 23,781,508 |
| | | 科 目 | 金 額 |
| 施設整備等活動による資金収支 | 収入 | 施設設備補助金収入 | 27,221,000 |
| | | 施設整備等活動資金収入計 | 119,724,730 |
| | 支出 | 施設関係支出 | 150,116,931 |
| | | 設備関係支出 | 156,551,994 |
| | | 施設整備等活動資金支出計 | 716,668,925 |
| | | 差引 | ▲ 596,944,195 |
| | | 調整勘定等 | ▲ 37,469,720 |
| | 施設整備等活動資金収支差額 | ▲ 634,413,915 | |
| | | 科 目 | 金 額 |
| その他の活動による資金収支 | 収入 | 借入金等収入 | 0 |
| | | 小計 | 0 |
| | | 受取利息・配当金収入 | 5,833,943 |
| | | その他の活動資金収入計 | 395,053,149 |
| | 支出 | 借入金等返済支出 | 0 |
| | | 小計 | 0 |
| | | 借入金等利息支出 | 0 |
| | | 調整勘定等 | 0 |
| | 支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額) | ▲ 78,116,236 | |
| | 前年度繰越支払資金 | 766,783,647 | |
| | 翌年度繰越支払資金 | 688,667,411 | |

事業活動収支計算書
平成31年 4月 31日から
令和 2年 3月 31日まで

法人名：学校法人津田塾大学

<総括表>

(単位 円)

| | | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
|---------------|---------------|-----------------|-----------------|---------------|---------------|
| 教育活動収入の部 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | 3,450,919,000 | 3,536,436,218 | ▲ 85,517,218 |
| | | 手数料 | 142,049,000 | 132,854,622 | 9,194,378 |
| | | 寄付金 | 103,908,000 | 110,819,803 | ▲ 6,911,803 |
| | | 経常費等補助金 | 329,552,000 | 306,754,572 | 22,797,428 |
| | | 国庫補助金 | 329,194,000 | 306,491,000 | 22,703,000 |
| | | 地方公共団体補助金 | 358,000 | 263,572 | 94,428 |
| | | 付随事業収入 | 108,910,000 | 102,499,575 | 6,410,425 |
| | | 雑収入 | 173,870,000 | 248,271,920 | ▲ 74,401,920 |
| | | 教育活動収入計 | 4,309,208,000 | 4,437,636,710 | ▲ 128,428,710 |
| | | 教育活動支出の部 | 事業活動支出の部 | 科 目 | 予 算 |
| 人件費 | 2,462,462,000 | | | 2,594,972,144 | ▲ 132,510,144 |
| 教育研究経費 | 1,399,264,000 | | | 1,399,393,547 | ▲ 129,547 |
| 管理経費 | 362,082,000 | | | 328,933,248 | 33,148,752 |
| 徴収不能額等 | 0 | | | 519,500 | ▲ 519,500 |
| 教育活動支出計 | 4,223,808,000 | | | 4,323,818,439 | ▲ 100,010,439 |
| 教育活動収支差額 | | 85,400,000 | 113,818,271 | ▲ 28,418,271 | |
| 教育活動外収入の部 | 事業活動収入の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | | 受取利息・配当金 | 3,102,000 | 5,833,943 | ▲ 2,731,943 |
| | | その他の教育活動外収入 | 0 | 0 | 0 |
| | 教育活動外収入計 | | 3,102,000 | 5,833,943 | ▲ 2,731,943 |
| | 事業活動支出の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | | 借入金利息 | 0 | 0 | 0 |
| その他の教育活動外支出 | | 0 | 712,047 | ▲ 712,047 | |
| 教育活動外支出計 | | 0 | 712,047 | ▲ 712,047 | |
| 教育活動外収支差額 | | 3,102,000 | 5,121,896 | ▲ 2,019,896 | |
| 経常収支差額 | | 88,502,000 | 118,940,167 | ▲ 30,438,167 | |
| 特別収支 | 事業活動収入の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | | 資産売却差額 | 0 | 0 | 0 |
| | | その他の特別収入 | 4,545,000 | 56,150,761 | ▲ 51,605,761 |
| | 特別収入計 | | 4,545,000 | 56,150,761 | ▲ 51,605,761 |
| | 事業活動支出の部 | 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| | | 資産処分差額 | 386,000 | 2,120,553 | ▲ 1,734,553 |
| | | その他の特別支出 | 77,607,000 | 78,234,094 | ▲ 627,094 |
| | 特別支出計 | | 77,993,000 | 80,354,647 | ▲ 2,361,647 |
| 特別収支差額 | | ▲ 73,448,000 | ▲ 24,203,886 | ▲ 49,244,114 | |
| 〔予備費〕 | | (35,000,000) | | 0 | |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | 15,054,000 | 94,736,281 | ▲ 79,682,281 | |
| 基本金組入額合計 | | ▲ 390,906,000 | ▲ 343,253,238 | ▲ 47,652,762 | |
| 当年度収支差額 | | ▲ 375,852,000 | ▲ 248,516,957 | ▲ 127,335,043 | |
| 前年度繰越収支差額 | | ▲ 5,263,459,000 | ▲ 4,774,201,672 | ▲ 489,257,328 | |
| 基本金取崩額 | | 0 | 0 | 0 | |
| 翌年度繰越収支差額 | | ▲ 5,639,311,000 | ▲ 5,022,718,629 | ▲ 616,592,371 | |
| (参考) | | | | | |
| 事業活動収入計 | | 4,316,855,000 | 4,499,621,414 | ▲ 182,766,414 | |
| 事業活動支出計 | | 4,301,801,000 | 4,404,885,133 | ▲ 103,084,133 | |

法人名:学校法人津田塾大学
事業活動収支内訳表
平成31年4月1日から
令和2年3月31日まで

<総括表>

| | 部 門 | | | |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 科 目 | 津田塾大学 | | |
| 教育活動収支 | 事業活動収入の部 | 学生生徒等納付金 | 3,536,436,218 | |
| | | 手数料 | 132,854,622 | |
| | | 寄付金 | 110,819,803 | |
| | | 経常費等補助金 | 306,754,572 | |
| | | 国庫補助金 | 306,491,000 | |
| | | 地方公共団体補助金 | 263,572 | |
| | | 付随事業収入 | 102,499,575 | |
| | | 雑収入 | 248,271,920 | |
| | | 教育活動収入計 | 4,437,636,710 | |
| | | 事業活動支出の部 | 人件費 | 2,594,972,144 |
| | | | 教育研究経費 | 1,399,393,547 |
| 管理経費 | 328,933,248 | | | |
| 徴収不能額等 | 519,500 | | | |
| 教育活動支出計 | 4,323,818,439 | | | |
| 教育活動収支差額 | | 113,818,271 | | |
| 教育活動外収支 | 事業活動収入の部 | 受取利息・配当金 | 5,833,943 | |
| | | その他の教育活動外収入 | 0 | |
| | | 教育活動外収入計 | 5,833,943 | |
| | 事業活動支出の部 | 借入金等利息 | 0 | |
| | | その他の教育活動外支出 | 712,047 | |
| | | 教育活動外支出計 | 712,047 | |
| 教育活動外収支差額 | | 5,121,896 | | |
| 経常収支差額 | | 118,940,167 | | |
| 特別収支 | 事業活動収入の部 | 資産売却差額 | 0 | |
| | | その他の特別収入 | 56,150,761 | |
| | | 特別収入計 | 56,150,761 | |
| | 事業活動支出の部 | 資産処分差額 | 2,120,553 | |
| | | その他の特別支出 | 78,234,094 | |
| | | 特別支出計 | 80,354,647 | |
| 特別収支差額 | | ▲ 24,203,886 | | |
| 基本金組入前当年度収支差額 | | 94,736,281 | | |
| 基本金組入額合計 | | ▲ 343,253,238 | | |
| 当年度収支差額 | | ▲ 248,516,957 | | |
| (参考) | | | | |
| 事業活動収入計 | | 4,499,621,414 | | |
| 事業活動支出計 | | 4,404,885,133 | | |

貸借対照表

令和2年 3月 31日

<総括表>

(単位 円)

| 資産の部 | | | |
|-------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 固定資産 | 34,784,087,550 | 34,626,405,529 | 157,682,021 |
| 有形固定資産 | 28,649,353,205 | 28,783,263,841 | ▲ 133,910,636 |
| 特定資産 | 6,058,792,536 | 5,749,214,986 | 309,577,550 |
| その他の固定資産 | 75,941,809 | 93,926,702 | ▲ 17,984,893 |
| 流動資産 | 903,077,172 | 953,011,895 | ▲ 49,934,723 |
| 資産の部合計 | 35,687,164,722 | 35,579,417,424 | 107,747,298 |
| 負債の部 | | | |
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 固定負債 | 864,355,359 | 803,659,999 | 60,695,360 |
| 流動負債 | 1,097,493,459 | 1,145,177,802 | ▲ 47,684,343 |
| 負債の部合計 | 1,961,848,818 | 1,948,837,801 | 13,011,017 |
| 純資産の部 | | | |
| 科 目 | 本年度末 | 前年度末 | 増 減 |
| 基本金 | 38,748,034,533 | 38,404,781,295 | 343,253,238 |
| 第1号基本金 | 33,999,731,094 | 33,776,492,836 | 223,238,258 |
| 第2号基本金 | 4,210,007,320 | 4,090,000,000 | 120,007,320 |
| 第3号基本金 | 252,296,119 | 252,288,459 | 7,660 |
| 第4号基本金 | 286,000,000 | 286,000,000 | 0 |
| 繰越収支差額 | ▲ 5,022,718,629 | ▲ 4,774,201,672 | ▲ 248,516,957 |
| 純資産の部合計 | 33,725,315,904 | 33,630,579,623 | 94,736,281 |
| 負債及び純資産の部合計 | 35,687,164,722 | 35,579,417,424 | 107,747,298 |